
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 7 DE ABRIL DE 2022 EDIÇÃO N° 479 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 479 – Ventania, 7 de abril de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

DECRETO Nº 017, DE 06 DE ABRIL DE 2022 
Prorroga prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021. 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o disposto no art. 90, inciso I, letra “i” da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o item 1.2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021, 

R E S O L V E 
Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado n° 004/2021. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 06 de abril de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2022 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: trinta e um dia de março de 2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto Bueno de Camargo, 
825, inscrito no CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. 
José Luiz Bittencourt, portador da Cédula de Identidade RG. n° 1.318.879-3/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº 232.294.389-49, residente e domiciliado nesta 
cidade de Ventania/PR. 
CONTRATADA: A empresa C. PEDROSO DA SILVA FELIX - CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ sob n° 29.843.330/0001-20, com sede administrativa na 
Rua Maria das Neves Ferreira, 199 Sala - CEP: 84345000 - Centro, na cidade de Ventania/PR, devidamente representada por seu sócio administrador Sr. 
CLEONICE PEDROSO DA SILVA FELIX, inscrito no CPF/MF sob n° 046.592.229-50, residente e domiciliado na cidade de Ventania/PR. 
OBJETO: Nos termos da Tomada de Preços nº 1/2022, fica a CONTRATA, responsável pela execução das obras/serviços de construção de dois barracões 
geminados, no local destinado a área industrial, na Rodovia do Cerne – PR 090, Km 202 + 700 metros, Ventania/PR, conforme Projetos, Memorial Descritivo, 
Planilha de Serviços, Cronograma Físico Financeiro, e demais anexos do edital, do qual fazem parte integrante. 
LOTE 1: CONSTRUÇÃO DE DOIS BARRACÕES GEMINADOS 
Local da obra/serviço: Área Industrial - Rodovia do Cerne - PR 090, Km 202 + 700 metros - Ventania/PR. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 506.426,88 (quinhentos e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos). As despesas com a execução do 
objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
680 05.001.15.452.0005.2010 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos trinta e um dia de março de 2022. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2022 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: sete dia de abril de 2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto Bueno de Camargo, 
825, inscrito no CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. 
José Luiz Bittencourt, portador da Cédula de Identidade RG. n° 1.318.879-3/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº 232.294.389-49, residente e domiciliado nesta 
cidade de Ventania/PR. 
CONTRATADA: A empresa SUDER CONSTRUÇÃO CIVIL - EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 18.065.376/0001-40, com sede administrativa na Rua José 
Francisco da Silva, 268 - CEP: 86315000 - Centro, na cidade de Santo Antônio do Paraíso/PR, devidamente representada por seu sócio proprietário Sr. Adelino 
dos Santos, inscrito no CPF/MF sob n° 953.949.589-04, residente e domiciliado na cidade de Santo Antônio do Paraíso/PR. 
OBJETO: Nos termos da Tomada de Preços nº 3/2022, fica a CONTRATA, responsável pela execução das obras/serviços de construção de muros com gradil e 
portões no Centro de Eventos de Ventania, conforme Projetos, Memorial Descritivo, Planilha de Serviços, Cronograma Físico Financeiro, e demais anexos do 
edital, do qual fazem parte integrante. 
LOTE 1: CONSTRUÇÃO DE MURO COM GRADIL E PORTÕES 
Local da obra/serviço: Rodovia PR 090, Km 195 + 350m - Ventania/PR. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 198.322,76 (Cento e Noventa e Oito Mil, Trezentos e Vinte e Dois Reais e Setenta e Seis Centavos). As despesas com a 
execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
680 05.001.15.452.0005.2010 0 4.4.90.51.91.00 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos sete dias de abril de 2022. 
 

EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

13/03/2022 13/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: ALESSANDER V. DE FREITAS MECÂNICA DIESEL EIRELI-ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 87/2021 - REF. Pregão 12/2020 
OBJETO: Aquisição de peças destinados para a manutenção dos veículos, caminhões e ônibus 
DATA: 13/03/2022 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 479 – Ventania, 7 de abril de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

42.169,78 06/04/2022 05/04/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
NATUREZA: CONTRATO N° 40/2022 - REF. Processo dispensa 16/2022 
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços nas modalidades " Análise e Assessoria de Projetos e Empreendimentos". 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

18/03/2022 18/06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: A.RISSETTI COELHO- SERVICOS  FONOAUDIOLOGICOS 
NATUREZA: CONTRATO N° 14/2021 - REF. Processo inexigibilidade 4/2020 
OBJETO: SERVIÇOS DE FONODIOLOGO 
DATA 18/03/2022 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 18/2022 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 18/2022 para a Dispensa de licitação objetivando a locação de 
imóvel no Distrito de novo Barro Preto, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: PAROQUIA SAO ROQUE DE VENTANIA-PARANA - CNPJ Nº 97.333.231/0001-59 
Valor Global: R$ 12.500,00 (Doze Mil e Quinhentos Reais). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2022 1080 06.001.12.361.0006.2013 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos sete dias de abril de 2022. 

Jose Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 17/2022 
Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 17/2022 para a aquisição de bancos que serão de suma 
importância para melhorar a comodidade dos árbitros e dos jogadores durante o uso do estádio municipal de Ventania, conforme orçamento e documentação 
anexa ao procedimento. 
Empresa: DOMOLUX COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, DOMOLUX COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - CNPJ Nº 33.001.372/0001-91 
Valor Global: R$ 17.450,00 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais). 
Dotação: 
Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
2022 1775 08.001.27.812.0008.2023 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos sete dias de abril de 2022. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2022 

RESULTADO FINAL 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, Senhor JOSÉ LUIZ BITTENCOURT e a Comissão Especial de Seleção do PSS 003/2022, no uso de suas 
atribuições, tornam público aos interessados o RESULTADO FINAL, conforme abaixo: 
VENTANIA – SEDE 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
01 04 ELAINE DA SILVA 25 
02 03 ANDREIA TEIXEIRA 20 
03 18 LARISSA SABRINA SCHROEDER 19 
04 21 ALINE SILVA DO NASCIMENTO 15 
05 17 LUCAS EPIFANIO MARQUES 15 
06 15 MONICA SOARES DA SILVA 15 
07 23 JENNIFER ALINE GOBBO RODRIGUES 11 
08 08 LUCIANA PERES 10 
09 01 VIVIANE NASCIMENTO 10 
10 02 RUTE MARTINS VIANA 10 
11 12 ERENI MOREIRA SAMPAIO DOMINGUES 5 
12 14 REINALDO CORREA DOS ANJOS 5 
13 11 FABIANA DE JESUS MACIEL RODRIGUES 5 
14 22 FRANCISLAINE FERREIRA DE CAMARGO 5 
15 07 INDIANARA APARECIDA DE LIMA 5 
16 06 GISLAINE DA SILVA BANDONI 5 
17 05 AIDA ROMENA SCHROEDER DA SILVA 5 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 479 – Ventania, 7 de abril de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

18 13 TAFLA DAYANE DE PAULA 5 
NOVO BARRO PRETO 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
01  RAFAELA MARCONDES 30 
02  RODINEIA DOS SANTOS 25 
03  JESSICA APARECIDA DA SILVA CAMARGO 25 
04  ADRIANE BARBOSA DE OLIVEIRA 22 
05  DANIELE CAMILA FERNANDES 15 
06  IZA VITORIA GLABOSKI OLIVEIRA 15 
07  SANDRA MARA LUZ DA SILVA 12 

Ventania, 06 de abril de 2022. 
José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-04-07T17:47:32-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




